
Ten by umožnil hráčom a národ-
ným federáciám priamo prostred-
níctvom počítačovej siete komu-
nikovať a získavať všetky dôležité 
informácie z TE. Hráči a federácie 
by sa napríklad priamo prihlasovali, 
odhlasovali z turnajov, mali všetky 
informácie o turnajoch, rebríčkoch 
a podobne.

Spusteniu ešte bude predchádzať 
istá úprava príslušných predpisov, 
ale všetko nasvedčuje tomu, že by 
tento projekt mohol výrazne uľahčiť 
život hráčom i federáciám.

Ďalej mala juniorská komisia na 
programe svoju stálu agendu, ktorá 
sa týkala hlavne vyhodnotenia 
Winter Cupu v jednotlivých kategó-
riách, prípravy letných tímových 
súťaží a ME jednotlivcov mládeže. 
Spolu so záverečným turnajom Mas-
ters ide o najdôležitejšie mládežníc-
ke akcie, ktoré TE zabezpečuje.

V Londýne o olympijské
kovy vo Wimbledone

V prvý deň výročného zasadnutia, 
v rámci tzv. otvorenej časti, zaznelo 
viacero zaujímavých informácií zo 
strany prezidenta ITF Francesca 
Ricci Bittiho a viceprezidenta Juana 
Margetsa, ktoré sa týkali celkovej 
situácie vo svetovom tenise. Do-
zvedeli sme sa, že kľúčové akcie 
ITF v profesionálnom tenise Davis 
Cup, Fed Cup a OH boli úspešné 
zo športového i marketingového 
hľadiska.

Odznela informácia o príprave 
OH v Londýne. Uskutočnia sa vo 
Wimbledone, prakticky mesiac po 
tradičnom grandslamovom turnaji, 
čo vyžaduje organizačne výrazne ná-
ročnú prácu. ITF žiada do programu 
OH zaradiť i súťaž mixov. Prezident 
ITF je však dosť skeptický, či sa to 
podarí.

Tenis bude
v Singapure silným športom

V r oku 2010 sa uskutočnia aj 
1. mládežnícke OH v Singapure. 
Tenis by tam mal byť jedným z veľ-

mi kvalitných športov. Štartovať by 
mohli najlepší hráči sveta do 18 
rokov. Jednou zmenou, čo sa týka 
Davisovho pohára je, že III. sku-
pina euro-africkej zóny by sa mala 

v budúcnosti rozdeliť na európsku 
a africkú časť.

V juniorskom tenise by mal po-
kračovať projekt digitalizácie junior-
ského tenisu, ktorý by mal fungovať 

podobne ako informačný systém 
v profesionálnom tenise.

V rámci otvorenej časti zazneli 
informácie o švajčiarskom tenise 
(hostiteľská krajina má tradične svo-
ju prezentáciu). Pre informáciu: vo 
Švajčiarsku majú 54 000 registrova-
ných hráčov a 850 klubov. Zaujímavá 
bola i prezentácia Hrvoje Zmajiča, 
ktorý informoval o poznatkoch 
a situácii v detskom tenise (do 10 
rokov) v rámci celej Európy, i o tom, 
aký je systém prípravy v jednotlivých 
krajinách. Zverejnil aj štatistické 
ukazovatele na akých dvorcoch, 
s akými loptami tieto deti trénujú 
a akou formou hrajú súťaže. O týchto 
poznatkoch budem ďalej informovať 
najmä trénerskú obec na najbližších 
trénerských podujatiach.

V Európe je 
23 miliónov hráčov

V plenárnej časti mal vystúpenie 
prezident TE Jacques Dupré a tiež 
šéfovia všetkých komisií TE. Pre-
zident TE okrem iného povedal, že 
v Európe je vyše 23 miliónov tenistov 
a existuje vyše 38 000 klubov. Eko-
nomická kríza určitým spôsobom 
spôsobom poznačila aj TE, čo zaprí-
činilo určitý prepad aktív.

Ďalej odzneli ďalšie informácie 
ohľadom rozvojových programov 
TE, ktoré sú koordinované s progra-
mom ITF.

Tradične veľmi slávnostnou časťou 
výročného zasadnutia býva i oceňo-
vanie najlepších európskych hráčov 
rôznych kategórií. Tentoraz bolo 
rozdelené na dve časti. Na večeri 
zorganizovanej v sídle FIFA ocenili 
víťazov jednotlivých kategórií. Mal 
som česť prevziať ocenenie pre Petru 
Uberalovú, ktorá sa stala európskou 
hráčkou roka v kategórii do 14 rokov. 
Bolo príjemné prijať gratulácie od 
prezidenta Tennis Europe i od ďal-
ších vysokých predstaviteľov ITF, TE 
a zástupcov rôznych federácií. 

Na záver plenárneho zasadnutia 
odovzdávali ocenenia za druhé a tretie 
miesta v jednotlivých kategóriách 
a na záver ocenili prezidenta Ruskej 
tenisovej federácie Šamila Tarpiščeva 
za  víťazstvo Ruska v  Tennis 
Trophy. V tejto súťaži sa hodnotia 
výsledky jednotlivých federácií 
za úspechy v profesionálnom, 
juniorskom, veteránskom tenise 
a tiež v tenise vozičkárov.

Zasadnutie TE sa uskutočnilo 
vo veľmi dôstojnej atmosfére. Jeho 
účastníci na záver odsúhlasili, že 
dejiskom nasledujúceho roku 2010 
bude v lotyšská Riga.

Bude sa na OH 
hrať mix?

Vladimír HABAS, člen juniorskej komisie TE, o výročnom zasadnutí TE v Zürichu

V Zürichu sa 27. – 28. marca v uskutočnilo výročné 

zasadnutie európskej tenisovej asociácie Tennis Europe. 

Predchádzalo mu zasadnutie juniorskej komisie, ktorej 

som členom. Vari najzaujímavejšia informácia z tohto 

stretnutia je, že od roku 2010 by sa mal v rámci juniorského 

tenisu začať využívať informačný systém.

Momentky z Zürichu – hore zľava: výkonný šéf TE Olli MÄENPÄÄ, zá-
stupca oficiálneho partnera LMS Sasha FRLJANIC, prezident TE Jacques 
DUPRÉ, prezident ITF Francesco RICCI BITTi a Kelly JONES (LMS)  •  Olga 
BARABANŠČIKOVOVÁ, zástupkyňa Bieloruska, Jean-Jacques GAUTHEY, 
zástupca Polaru  •  Jacques DUPRÉ s Heide EISTERLEHNEROVOU, veterán-
skou hráčkou roka  •  Wolfgang HOFER s ocením za celoživotnú aktivitu 
v tenise  •  Šéf ruského tenisu Šamil TARPIŠČEV s ocenením Tennis Trophy 
od Juha LAURIU, zástupcu oficiálneho partnera TE Lindström 
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 Turnajová dotácia zostala rov-
naká, 30-tisíc eur, ani z obvyklých 
sprievodných akcií podľa pláno-
vaného programu neupustíte. Čo 
robíte teraz inak ako po minulé 
roky?

Teraz nás stojí viac práce zohnať 
peniaze, ale je nám jasné, že s nimi 
musíme nakladať veľmi efektívne. 
Cením si každú podporu. I fakt, 
že napríklad U. S. Steel, ktorý bol 
v minulosti generálnym partnerom, 
nám zachoval - napriek starostiam 
spoločnosti - priazeň.

 Ešte vlani fi guroval popri Ko-
šice Open v názve aj Steelers Cup, 
teraz je logo jednoznačné - Košice 
Open.

Mesto je partnerom podujatia, 
turnaj sa uskutoční pod záštitou 
primátora Košíc Františka Knapíka. 
Máme viac partnerov, udržali sme 
si všetkých, ale diera po odchode 
generálneho partnera sa pláta ťažko. 
Podstatné je, že turnaj bude! A ja 
rátam, že jeho úroveň bude možno 
vyššia ako v minulosti.

 Z čoho tak usudzujete?
Z kalendára, ktorý nám nahráva. 

V našom týždni sú dva turnaje na 
tráve - v Halle a Queense a iba dva 
antukové challengery - v Košiciach 
a Lugane. Vypadol 400-tisícový 
turnaj vo Varšave, a tak čakám veľký 
záujem hráčov. Finále bude opäť 
v sobotu, 13. júna, čo je výhodné 

pre tých, ktorí idú na ďalší týždeň na 
wimbledonskú kvalifi káciu.

 Znamená to, že pre slovenských 
hráčov nebude jednoduché dostať 
sa do pavúka hlavného turnaja.

Budú to mať náročné. Z popred-
ných hráčov by sme 
v Košiciach opäť radi 
videli Hrbatého, ktorý 
sa bude rozhodovať 
medzi naším turnajom 
a 100-tisícovým Lu-
ganom. Dúfam, že si 
vyberie Košice a opäť 
pritiahne divákov. Zo 
štyroch voľných kariet 
dostanú tri mladí slo-
venskí tenisti Mečíř, 
Daniš a Horečný. Všet-
ky karty do kvalifi kácie 
dáme našim hráčom. 
Ktorým, to budem 
konzultovať s trénermi NTC.

 Areál na Aničke naďalej po-
skytuje potrebné zázemie. A čo 
ubytovanie?

Bude na úrovni. Vo vynovenom 
bývalom Slovane, ktorým je dnes 
hotel Doubletree Hilton. Takéto 
ubytovanie turnaju zvýši kredit 
u hráčov, je zriedkavé, aby inde na 

podujatí takéhoto rangu bývali tak 
kvalitne. Areál na Aničke si udržuje 
svoj štandard, je veľmi príjemný.

 V minulosti ste robili chari-
tatívne akcie, vydražili ste ra-
kety Djokoviča a Hantuchovej. 

Čo v tomto roku?
Opäť budeme dra-

žiť, pravdepodobne 
raketu olympijského 
šampióna Miloša Me-
čířa, ktorý je riadi-
teľom Košice Open. 
Miloš sa celý týždeň 
stará o aktivity pre 
deti, popri tom ako 
daviscupový kapitán 
sleduje i našich hrá-
čov. Košičania uvidia 
tenis na Hlavnom ná-
mestí. Budú tam malé 
dvorce, kde sa bude 

súťažiť i rozdávať autogramy. Chceli 
by sme tam privítať aj hokejových 
extraligových majstrov z Košíc. 
Súčasťou charity bude predaj re-
klamných predmetov za jedno euro. 
Výťažok opäť, ako v minulosti, venu-
jeme na dobrú vec. Pre hráčov, ako 
vždy, i tentoraz zorganizujeme party, 
návštevu kasína a golf s ochutnávkou 
vína.     (zw)

Na Košice Open 2009 
očakávajú silnú konkurenciu

S Branislavom Stankovičom o 7. ročníku tradičného challengeru v areáli na Aničke

Organizátori turnajov to nemajú v čase krízy jednoduché. Stojí ich 
dosť úsilia udržať tradičné podujatia a pokryť rozpočet tak, aby najmä 
účastníci, ale aj diváci, krízu necítili. Keď sme o probléme hovorili 
s bývalým tenisovým profesionálom Branislavom Stankovičom, 
organizátorom turnaja Košice Open (8. - 13. júna), patriaceho do 
challengerovej série ATP, mal ešte vyše mesiaca k dobru, aby oslovoval 
potenciálnych podporovateľov.

Slováci vyhrávali 
vo štvorhre

Doterajší košickí víťazi
D V O J H R A

2003 Martin Vassallo Arguello (Argentína) 

2004 Peter Luczak (Austrália)

2005 Razvan Sabau (Rumunsko) 

2006 Nicolas Devilder (Francúzsko)

2007 Jeremy Chardy (Francúzsko)

2008 Lukáš Rosol (Česko)

Š T V O R H R A
2003 Stephen Huus, Myles Wakefi eld (Austr./JAR)

2004 Devin Bowen, Peter Luczak (USA/Austr.)

2005 Petr Luxa, Igor Zelenay (ČR/SR)

2006 Viktor Bruthans, Pavel Šnobel (SR/ČR)

2007 Filip Polášek, Lukáš Rosol (SR/ČR)

2008 Tomasz Bednarek, Igor Zelenay (Poľ./SR)

Zľava Branislav STANKOVIČ s vlaňajším víťazom Lukášom ROSOLOM a riadi-
teľom  turnaja Košice Open Milošom MEČÍŘOM

Momentka z roku 2007, keď si v rámci turnaja v Košiciach exhibične zahrali 
Dominik HRBATÝ a Karol KUČERA

Keď prišiel roku 2003 Argentínčan Martin 
Vassallo Arguello na košický turnaj, bol v reb-
ríčku 255. Mal 23 rokov a dostatok vytrvalosti 
– pred niekoľkými týždňami antukár z Buenos 
Aires prerazil do prvej svetovej päťdesiatky. 
Aj Francúz Nicolas Devilder, víťaz z roku 
2006, je už šesťdesiaty na svete. Ale najlepšie 
postavenie zo všetkých doterajších košických 
víťazov má momentálne jeho krajan, 22-roč-

ný Jeremy Chardy. Je 43., najvyššie v kariére. 
Medzi víťazmi dvojhry nemá zatiaľ slovenský 
tenis svojho zástupcu, ale vo štvorhre sa na 
východe vždy darí Igorovi Zelenayovi, ktorý 
s Čechom Luxom roku 2005 a vlani s Poliakom 
Bednarekom získal na Košice Open deblovú 
trofej. Predvlani vyhral aj aktuálne najlepší 
slovenský deblista Filip Polášek a raz sa tešil 
aj Viktor Bruthans.
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Veľký záujem
aj o kvalifikáciu

Turnaj odštartovala naplne-
ná kvalifi kácia, ktorá mala veľmi 
dobrú úroveň a priniesla niekoľko 
zaujímavých zápasov. V nich do-
minovali Slovinci. Na programe 
prvého dňa hlavnej súťaže bolo 48 
súbojov. Nasadení zasiahli do bojov 
až nasledujúci deň a hneď sa zrodilo 
azda najväčšie prekvapenie: lanský 
finalista Poliak Skvorc hladko 
podľahol kvalifi kantovi! Pozornosť 
pútali aj ďalšie zápasy – víťazná 
trojsetová dráma B. Kötelesovej 
proti rumunskej kvalifikantke 
Granidaruovej i napínavé stretnutie 
Slovenky Hercegovej, ktorá v 2. kole 
potrápila turnajovú jednotku Češku 
Maríkovú. Náročným turnajovým 

dňom bola sobota – hralo sa štvrť-
fi nále a poobede boli naplánované 
aj semifi nálové zápasy. Do fi nále 
sa prebojovali domáci hráči Matej 
Maruščák, Jakub Oravec, Rumun 
Andrei Apostol  a Maďar Andre 
Bíró, u dievčat Rumunky Ilinica 
Bercaruová a Ilka Csoregiová, Slo-
venka Barbora Kötelesová a Chor-
vátka Sabina Jerešičová.

O víťazstvo
hrali dve Rumunky 

V slovenskom semifi nále domi-
noval Maruščák proti Oravcovi. 
Prvý set bol vyrovnaný, druhý už 
mal hráč Slávie STU Maruščák 
pevne v rukách a napokon vyhral 
7:6, 6:2. Druhé semifinále mal 
jednoznačne pod taktovkou Maďar 

Bíró, ktorý Apostola zdolal 6:1, 
6:2. Maďar hral presne a trpezlivo. 
V tomto trende pokračoval aj vo 
fi nále proti Maruščákovi, ktorému 
chýbal bojovný duch. Možno aj 
preto bol súboj jednoznačný – slo-
venský tenista prehral 1:6, 2:6.

V prvom dievčenskom semifi nále 
uplatnila Rumunka Bercaruová 
proti Slovenke Kötelesovej výško-
vú prevahu o dve hlavy. Domáca 
hráčka uhrala len jednu hru. Druhé 
semifinále bolo zaujímavejšie. 
Csoregiová viedla 5:2 a zdalo sa, 
že jej súperka z Chorvátska nebu-
de robiť ťažkosti. Jerešičová však 
zlepšila hru, pritvrdila, zredukovala 
nevynútené chyby. Pravda, v taj-
brejku vyhrala Rumunka, ktorá 
už v druhom sete nedala súperke 
šancu. Tip na víťazku organizá-
torom nevyšiel – vo fi nále dvoch 
Rumuniek nevyhrala robustná 
Bercaruová, ale jej krajanka Cso-
regiová. Profesionálnym prístupom 
na dvorci dokázala zápas viesť podľa 

svojich nôt.  Berceruová zaostávala 
v úspešnosti prvého podania, a to 
bol hlavný dôvod jej prehry 3:6, 
3:6. V Košiciach získali zo štyroch 
víťazných trofejí Rumunky dve, lebo 
dvojica Gradinaruová – Ducuová 
vyhrala štvorhru. Deblové víťazstvo 
u chlapcov zostalo zásluhou páru 
Oravec – Kulich doma.

Pekné trofeje
mali úspech

Po fi nále pripravili organizátori 
príjemné posedenie s obedom a ob-
čerstvením pre hráčov a ich sprievod. 
Úspešní tenisti ďakovali za pekné 
trofeje. To nás potešilo a posunulo 
ďalej, aby aj ďalšie ročníky tohto vý-
znamného podujatia mali podobnú 
odozvu. Veľké poďakovanie patrí 
Východoslovenskej energetike, a.s., 
generálnemu partnerovi tenisového 
klubu, za podporu a pomoc pri or-
ganizovaní turnaja.

Tomáš ZÁBORSKÝ,
organizátor a asistent rozhodcu

Maruščáka vo finále 
opustila bojovnosť

Akademik Cup 2009 v Košiciach vyhrali Maďar Bíró a Rumunka Csoregiová

Zľava – rozhodca Vladimír GERHART, finalistka Ilinca BERCARUOVÁ, víťazka dvojhry Ilka CSOREGIOVÁ (obe z Rumunska), prezident VSE TK AKADEMIK Košice 
Štefan LASKY, víťaz dvojhry chlapcov Andre BÍRÓ, finalista Matej MARUŠČÁK a Tomáš ZÁBORSKÝ, organizátor a asistent rozhodcu

Po tretí raz sa na východe uskutočnil medzinárodný turnaj chlap-
cov a dievčat do 14 rokov TEJT 3 U14 VSE AKADEMIK CUP 2009. 
Po prvý raz však pod novou hlavičkou tenisového klubu, ktorej súčas-
ťou je názov generálneho partnera Východoslovenskej energetiky, a. s. 
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Akademik Cup 2009 
St. žiactvo
16. 3. 2009
C H L A P C I
D v o j h r a

Kvalifi kácia
1. kolo: Babič (Chorv.) – Petrunčík (9) 61, 

64, Ciorcila (2-Rum.) – Bata (Maď.) 62, 26, 62, 

Miedler (Rak.) – Gajdica (13) 61, 16, 62, Speč 

(3-Slo.) – Konopacki (Poľ.) 61, 62, Hampel 

(Rak.) – Pecen (10) 63, 60, Gostinčar (4-Slo.) 

– Gilner (Poľ.) 60, 62, Oleksy (Poľ.) – Mi. Selecký 

(12) 61, 61, Kaufman (5-Izr.) – Pouš 61, 63, 

Galdun (16) – Nicolescu (Rum.) 64, 62, Tekavec 

(6-Slo.) – Lemiecz (Poľ.) 61, 61, Ofner (Rak.) 

– Chren (15) 61, 61, J. Belán (7) – Komar (Rak.) 

62, 63, Goršič (Slo.) – Géci (11) 62, 64, Vaško 

(8) – Zawisa (Poľ.) 61, 61, Wiegelle (Rak.) – 

M. Belán (14) 36, 63, 62, 2. kolo (finále): 
Jenežič (1-Slo.) – Babič 62, 60, Miedler – Cior-

cila 63, 64, Speč – Hampel 61, 64, Gostinčar 

– Oleksy 63, 61, Kaufman – Galdun 75, 36, 75, 

Ofner – Tekavec 62, 64, Goršič – J. Belán 62, 

64, Wiegelle – Vaško 62, 63.

Hlavná súťaž
1. kolo: Miedler – Hodor 62, 63, Oravec 

– Gostinčar 61, 64, J. Novák – Gala (Poľ.) 61, 

63, Goršič – Senaj 64, 16, 63, Rizzuti (Tal.) – No-

váček 61, 61, Ofner – Kaufman 64, 63, Janežič 

– Mikloš 57, 62, 75, Markovič (Srb.) – Ledr (ČR) 

61, 46, 64, Serdarušič (Chorv.) – Belanec 62, 63, 

Pjevčevič (Srb.) – Molčan skr., Speč – Pavlovský 

63, 62, Štarke – Wiegelle 61, 60, Urda (Rum.) 

– D. J. Novák 62, 75, Ma. Selecký – Leško 62, 64, 

Tekavec – Cvik 62, 63, Ciorcilla – Marko 76(5), 

26, 64, 2. kolo: Miedler – Škvorc (1-Chorv.) 

61, 60, Oravec – Marinescu (16-Rum.) 60, 60, 

Varhaník (10-ČR) – J. Novák 61, 63, Caro (5) 

– Goršič 61, 64, Rizzuti – Zakirov (3-Rus.) 60, 

62, Ofner – Tatomir (14-Rum.) 62, 63, Janežič 

– Hegyi (12-Maď.) 64, 46, 62, Maruščák (6) 

– Markovič 64, 63, Ram (8-Izr.) – Serdarušič 

62, 60, Filo (9-ČR) – Pjevčevič 64, 61, Apostol 

(13-Rum.) – Speč 75, 63, Štarke – Kulich (4) 

76(5), 64, Urda – Blaško (7) 64, 76(5), Ma. 

Selecký – Dmochovski (11-Poľ.) 46, 63, 63, 

Tekavec – Fink (15-Rak.) 76(3), 36, 63, Bíró 

(2-Maď.) – Ciorcilla 46, 60, 64, 3. kolo: Oravec 

– Miedler 63, 75, Caro – Varhaník 64, 63, Ofner 

– Rizzuti 57, 75, 61, Maruščák – Janežič 75, 63, 

Filo – Ram 64, 62, Apostol – Štarke 64, 61, Ma. 

Selecký – Urda 46, 63, 75, Bíró – Tekavec 61, 62, 

ŠF: Oravec – Caro 62, 76(4), Maruščák – Ofner 

75, 62, Apostol – Filo 64, 60, Bíró – Ma. Selecký 

64, 63, SF: Maruščák – Oravec 76(5), 62, Bíró 

– Apostol 61, 62, F: Bíró – Maruščák 61, 62.

Š t v o r h r a
1. kolo: Miedler, Hampel – Gajdica, Gala 62, 

63, Kaufman, Belanec – D. J. Novák, Leško 

64, 63, Ma. Selecký, Marko – Cvik, Goršič 60, 

46, 10:5, Fink, Ofner – Pavlovský, J. Novák 

76(5), 26, 10:5, Nováček, Hodor – Markovič, 

Pjevčevič 75, 67(4), 10:5, Janežič, Tekavec 

– Dmochovski, Oleksy 63, 76(1), 2. kolo: 
Gostinčar, Speč – Filo, Zakirov (1) 57, 64, 12:10, 

Štarke, Maruščák (5) – Miedler, Hampel 63, 

61, Kaufman, Belanec – Serdarušič, Škvorc 

(4) skr., Ma. Selecký, Marko – Rizzuti, Ram (7) 

60, 62, Oravec, Kulich (8) – Fink, Ofner 64, 62, 

Caro, Varhaník (3) – Nováček, Hodor 64, 60, 

Apostol, Tatomir (Rum.) – Janežič, Tekavec 62, 

76(6), Ciorcila, Marinescu – Hegyi, Bíró (Maď.) 

63, 61, ŠF: Štarke, Maruščák – Gostinčar, Speč 

63, 63, Ma. Selecký, Marko – Kaufman, Belanec 

60, 60, Oravec, Kulich – Caro, Varhaník 64, 75, 

Apostol, Tatomir – Ciorcila, Marinescu 63, 63, 

SF: Štarke, Maruščák – Ma. Selecký, Marko 63, 

63, Oravec, Kulich – Apostol, Tatomir 75, 76(5), 

F: Oravec, Kulich – Štarke, Maruščák 64, 61.

D I E V Č A T Á
D v o j h r a

Kvalifi kácia
1. kolo: Marčová (1-Slo.) – Gerendová 60, 61, 

Houbová – Palinkasová (13-Maď.) 64, 26, 62, 

Kudová (2-ČR) – Drgalová 63, 63, Veverková 

– Durzynská (9-Poľ.) 62, 63, Fiľarská – Kulová 

(3-ČR) 60, 75, Matyaková (14-Maď.) – Ko-

zubová (Poľ.) 61, 64, Herdzelasová (4-BaH) 

– Priščáková 61, 60, Schmidtová – Tašovačová 

(15-Srb.) 64, 63, Želinská – Dartová (5-V. Brit.) 

60, 67(7), 61, Lagodová (12-Rus.) – Siutová 

(Poľ.) 75, 63, Zagoračová (6-Slo.) – Poušová 

61, 61, Reichelová (10-Rak.) – Demčíková 

63, 61, Barillová – Ghindová (7-Rum.) 64, 64, 

Teekensová (11-Hol.) – Kozubová (Poľ.) 61, 

62, Gradinarová (8-Rum.) – Pírová 64, 62, Kuž-

mová – Danilovová (16-Rus.) 60, 64, 2. kolo 
(fi nále): Marčová – Houbová 76(3), 75, Kudová 

– Veverková 75, 60, Fiľarská – Matyaková 

61, 63, Herdzelasová – Schmidtová 63, 46, 

61, Želinská – Lagodová 62, 62, Zagoračová 

– Reichelová 64, 60, Barillová – Teekensová 62, 

61, Gradinarová – Kužmová 62, 60.

Hlavná súťaž
1. kolo: Hercegová – Piroková (Maď.) 63, 75, 

Želinská – Doláková 62, 61, Spiššáková – Va-

siľková 76(5), 63, Marčová – Staníková 61, 26, 

61, Kudová – Strešnáková 64, 62, Herdzelasová 

– Ondrášová 64, 61, Ducová (Rum.) – Čobejová 

61, 61, Gradinarová – Harčárová 62, 63, Frišová 

– Abrahámová 63, 64, M. Šramková – Zagora-

čová 26, 64, 75, Ilavská – Oravkinová 63, 61, 

Dudasová – Hadnaďová 64, 61, Schmiedlová 

– Barillová 76(4), 64, Žambochová (ČR) – Tee-

kensová 64, 60, R. Šramková – Staniszová (Poľ.) 

64, 63, Fiľarská – Česneková 60, 61, 2. kolo: 
Maríková (1-ČR) – Hercegová 64, 36, 63, Želin-

ská – Stoilkovská (14- Maced.) 64, 63, Babičová 

(9-ČH) – Spiššáková 60, 75, Bercarová (6-Rum.) 

– Marčová 64, 64, Storová (4-Slo.) – Kudová 

63, 61, Jonasová (16-Maď.) – Herdzelasová 

64, 63, Matijevičová (12-Chorv.) – Ducová 

64, 63, Kötelesová (7) – Gradinarová 67(4), 

75, 63, Frišová – Niedmersová (8-Nem.) 63, 

62, M. Šramková – Icardiová (10-Tal.) 61, 63, 

Mateková (13-ČR) – Ilavská 60, 62, Csoregiová 

(3-Rum.) – Dudasová (Maď.) 60, 62, Jerešičová 

(5-Chorv.) – Schmiedlová 62, 62, Čaluková (11-

BaH) – Žambochová 64, 62, Eneová (15-Rum.) 

– R. Šramková 63, 75, Vajdová (2) – Fiľarská 

26, 75, 63, 3. kolo: Maríková – Želinská 63, 

62, Bercarová – Babičová 63, 64, Storová 

– Jonasová 61, 63, Kötelesová – Matijevičová 

76(4), 63, M. Šramková – Frišová 67(2), 64, 

61, Csoregiová – Mateková 61, 61, Jerešičová 

– Čaluková 63, 62, Vajdová – Eneová 62, 16, 60, 

ŠF: Bercarová – Maríková 64, 61, Kötelesová 

– Storová 62, 63, Csoregiová – M. Šramková 

76(1), 75, Jerešičová – Vajdová 75, 36, 62, SF: 
Bercarová – Kötelesová 60, 61, Csoregiová 

– Jerešičová 76(1), 60, F: Csoregiová – Ber-

carová 63, 63.

Š t v o r h r a
1. kolo: Kötelesová, Frišová – Harčárová, 

Barillová 60, 61, Kudová, Žambochová – Te-

ekensová, Babičová 62, 63, Doláková, Ilavská 

– Staníková, R. Šramková 64, 60, Želinská, 

Fiľarská – Staniszová, Siutová 67(4), 64, 10:6, 

2. kolo: Jerešičová, Vajdová (1) – M. Šramko-

vá, Vasiľková 64, 76(4), Kötelesová, Frišová 

– Dudasová, Jonasová (5) 64, 62, Mateková, 

Maríková (3) – Marčová, Zagoračová 61, 75, 

Kudová, Žambochová – Stoilkovská, Česne-

ková (8) 60, 62, Čaluková, Herdzelasová (6) 

– Doláková, Ilavská 57, 63, 11:9, Bercarová, 

Eneová (4) – Hadnaďová, Čobejová 60, 63, 

Želinská, Fiľarská – Hercegová, Oravkinová 

(7) 76(5), 16, 10:8, Graninarová, Ducová 

– Niedmersová, Storová (2) 63, 61, ŠF: Köte-

lesová, Frišová – Jerešičová, Vajdová 63, 64, 

Mateková, Maríková – Kudová, Žambochová 

46, 63, 10:6, Bercarová, Eneová – Čaluková, 

Herdzelasová 62, 61, Gradinarová, Ducová 

– Želinská, Fiľarská 64, 63, SF: Mateková, 

Maríková – Kötelesová, Frišová 46, 63, 10:5, 

Gradinarová, Ducová – Bercarová, Eneová 

64, 76(3), F: Gradinarová, Ducová – Mateková, 

Maríková 46, 62, 10:6.

CENNÍK INZERCIE 2009

Prosíme vážených inzerentov, aby inzeráty príslušného rozmeru doručovali výhradne v dátovej forme pdf pre tlač!

B C

D E F H

A

STZ Marketing s.r.o.
Príkopova 6, 831 03 Bratislava
kontaktná osoba: Ing. Andrea Kostíková
Mobil: 0903 184 234
Tel.: +421/2/4920 9885
Fax: +421/2/4920 9878
E-mail: andrea.kostikova@stz.sk

OBÁLKA
strana rozmery formát cena € / SK poznámka vzor

1* 60 x 15 banner 165,97€ / 5 000Sk sadzobný obrazec X
4 210 x 297 1/1 995.82€ / 30 000 Sk +spadávka 3mm A

2, 3 210 x 297 1/1 796.65€ / 24 000Sk +spadávka 3mm A

VNÚTRO ČASOPISU
rozmery formát cena € / SK poznámka vzor

210 x 297 1/1 580,89€ / 17 500Sk +spadávka 3mm A
190 x 277 1/1 580,89€ / 17 500Sk sadzobný obrazec B

93 x 277 1/2 323,30€ / 9 800Sk sadzobný obrazec C
190 x 137 1/2 323,30€ / 9 800Sk sadzobný obrazec D
190 x 90 1/3 245,63€ /  7 400Sk sadzobný obrazec E

93 x 137 1/4 195,84€ / 5 900Sk sadzobný obrazec F
190 x 67 1/4 195,84€ / 5 900Sk sadzobný obrazec G

93 x 90 1/6 139,41€ / 4 200Sk sadzobný obrazec H

ZĽAVY ZA OPAKOVANIE
3 - 5 krát: 5% 6 - 8 krát: 9% 9 - 12 krát: 13%

VKLADAČKY
cena za vkladanie 0,17-€ / 5,- Sk/ks

Ceny sú uvedené v Sk za uverejnenie 
v jednom čísle. K cenám sa pripočítava DPH 
vo výške 19%. Konverzný kurz Sk/€ 30,1260.

RIADKOVÁ INZERCIA
cena za prvé slovo 1,66-€ / 50,- Sk

každé ďalšie slovo 0,33-€ / 10,- Sk 

STORNO POPLATKY PRED UVEREJNENÍM
14 - 8 dní: 20% 7 - 4 dni: 50% do 3 dní: 100%

vzor G
1/6 >

93 x 90 mm 
sadzobný 

obrazec

vzor F
1/4 >

93 x 137 mm 
sadzobný 

obrazec

vzor E
1/3 >

190 x 90 mm 
sadzobný 

obrazec

vzor D
1/2 >

190 x 137 mm 
sadzobný 

obrazec

vzor C
1/2 >

93 x 277 mm 
sadzobný 

obrazec

vzor B
1/1 >

190 x 277 mm 
sadzobný 

obrazec

vzor A
1/1 > 

210 x 297 mm 
spadávka

 + 3 mm 

vzor X
banner > 

60 x 15 mm 

sadzobný 
obrazec X

KONTAKT

* V cene za banner na titulnej strane je 2x opakovanie vo vnútri časopisu

Gvzor G
1/4 >

190 x 67 mm 
sadzobný 

obrazec
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Organizátori - Slovenský zväz 
telesne postihnutých športovcov v 
spolupráci so Slovenským tenisovým 
zväzom a TK Slávia Agrofert STU - sa 
snažili o zachovanie fi xného termínu 
podujatia. Pravda, o rovnaký týždeň 
bol veľký záujem aj v iných konči-
nách sveta a výsledkom je, že ITF 
do kalendára zaradila Super Sériu 
v Japonsku a turnaje v Taliansku, 
Francúzsku a Švajčiarsku. To bude 
mať určite vplyv na účasť špičkových 
hráčov, tradičných účastníkov nášho 
podujatia. Zároveň je to veľká šanca 
pre slovenských tenistov - vozičkárov 
na posun vo svetovom rebríčku. 

Medzi prihlásenými
aj lanský finalista

Zatiaľ je z absolútnej svetovej špič-
ky prihlásený jeho minuloročný fi na-
lista Rakúšan Martin Legner. Účasť 
potvrdila aj česká jednotka Miroslav 
Brychta a dravo sa do tejto svetovej 
špičky  derúci Slovák Jozef Felix, 
čerstvý šampión Argentina Open 
2009. Okrem Felixa by sa mali zo 
Slovákov predstaviť aj Dávid Chabre-
ček, Marek Gergely, Tomáš Masaryk 
a Rastislav Soviš. Zatiaľ sú  prihlásení 
tenisti a tenistky z Rakúska, Ruska, 
Poľska, Nemecka, Českej republiky, 
Maďarska, ale tento zoznam by sa 
mal rozšíriť do uzávierky prihlášok 
o ďalšie krajiny.

Pre našich tenistov na vozíku je 
Slovakia Open ideálnou možnosťou 
zlepšiť si rankingové postavenia pred 
blížiacim sa  Svetovým pohárom 
družstiev v anglickom Nottinghame, 
ktorý bude 27. 7. - 2. 8. 2009. Naši 
tenisti budú obhajovať lanské desiate 
miesto v I. svetovej skupine. V tejto 
súvislosti  je potrebné poďakovať sa 

za podporu Dominiky Cibulkovej a 
Ivety Radičovej, ktoré darovali našej 
reprezentácii po 2000 eur na zabez-
pečenie našej účasti v Nottinghame. 
Zároveň boli obe oslovené, aby pre-
vzali záštitu nad turnajom Slovakia 
Open 2009. V Bratislave Slovensko 
nebude mať zastúpenie v ženskej 
kategórii. Po ukončení kariéry Jany 
Valentovej sa o turnajové body po-
delia iba zahraničné hráčky.

Na Slávii STU 
sa už vozičkári udomácnili

Dlhoročné priateľstvá, dobrá 
organizácia, perfektná atmosféra a 
kvalitné tenisové zázemie spojené so 
spoluprácou s Evanjelickým lýceom 
v Bratislave, ktoré už tradične zabez-
pečuje zberačov loptičiek, kvalitní 
rozhodcovia, výborné ubytovanie 
v centre mesta v hoteli Park Inn a 
pekné tenisové prostredie - to sú 
každoročne hlavné atribúty Slovakia 
Open v tenise na vozíku. 

Ešte treba poznamenať, že po 
paralympiáde v Pekingu 2008 veľa 
hráčov ukončilo kariéru. Slovensko 
malo v Číne trojnásobné zastúpenie 
(Felix, Chabreček, Gergely). Tieto 
skutočnosti dávajú predpoklady 
našim hráčom presadiť sa vo svetovej 
sérii NEC, ako aj vo Svetovom pohári 
družstiev. Slovenský zväz telesne 

postihnutých športovcov vstúpil v 
spolupráci s CWTA do série BOWE 
SYSTEC Tour 2009  pre českých a 
slovenských hráčov usporiadaním 
turnaja v Piešťanoch, ktorý sa usku-
toční koncom  júna 2009.

Chcel by som sa poďakovať 
všetkým podporovateľom tenisu 
na vozíku, sponzorom podujatia 

Slovakia Open 2009, STZ a Slávii 
Agrofert STU Bratislava za perfektnú 
a korektnú spoluprácu a zároveň 
zaželať všetkým účastníkom podu-
jatia ideálne počasie, pekne prežitý 
tenisový týždeň v Bratislave a čo 
najlepšie výsledky. 

František PISARČÍK,
riaditeľ turnaja

V kruhu priateľov a známych ho volali familiárne - Miki. Tak si novo-
zámockého lekára mnohí budú pamätať. Je zvláštne, že ho spomíname 
v minulom čase.

MUDr. Mikuláš  Bocz ne-
čakane zomrel 15. apríla vo 
veku 66 rokov. Je to strata 
nielen pre novozámocký tenis, ale aj Západoslovenský tenisový zväz. 
Jeho úmrtím prišiel o svojho aktívneho člena. Otec Klaudie Boczovej, 
našej úspešnej juniorskej reprezentantky, členky NTC, ktorej bude najviac 

chýbať, patril k zakladateľom súčasného TK Ellite Team Nové Zámky. Bol 
stálym členom správnej rady klubu. Mikuláš Bocz sa významne podieľal 

na organizácii klubových 
podujatí a od roku 2003 bol 
členom predsedníctva Zápa-
doslovenského tenisového 

zväzu, ktorý zastupoval i v Rade STZ. Roku 2007 bol za zásluhy o rozvoj 
tenisu prijatý do Čestného klubu ZsTZ.

Česť jeho pamiatke!

Slováci majú šancu zabodovať
Slovakia Open 2009 tenistov na vozíku vstúpi v máji do 16. ročníka

V tenisovom areáli Slávie Agrofert STU v Bratislave sa 20. - 24. 
mája 2009 uskutoční 16. ročník turnaja tenistov na vozíku Slovakia 
Open 2009. V kalendári ITF je podujatie súčasťou NEC Wheelchair 
Tennis Tour 2009 obsahujúceho 130 turnajov tenistov - vozičkárov  
na celom svete. Slovakia Open 2009 je zaradený do kategórie ITF 2 
s celkovou dotáciou 10 600 eur.

Slovenskí vozičkári 
vo svetovom rebríčku

19. Jozef FELIX

61. Marek GERGELY

62. Dávid CHABREČEK

393. Tomáš MASARYK

Poradie je k 13. 4. 2009

Jozef FELIX (31 r.), 
slovenská jednotka

Za priateľom a nadšencom tenisu
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Cieľom týchto súťaží je 
najmä pritiahnuť k pravidel-
nému športovaniu čo najviac 
detí, a tak by bolo vhodné, 
aby príležitosť súťažiť dostali 
všetci mladí adepti tenisu. 
Prinášame základné informá-
cie o súťažiach v roku 2009.

Právo štartu

Družstvo môže prihlásiť 
do súťaže:

  Tenisový klub (oddiel) 
registrovaný v STZ

  Tenisová škola (akadé-
mia), ktorá má oprávnenie 
na uvedenú činnosť

  Základná škola, prípadne 
športový krúžok na ZŠ

  Športový klub evidovaný 
v ľubovoľnom športovom 
odvetví

Prihlášky

Záujemcovia sa môžu pri-
hlásiť na predpísanom tlačive 
(je zverejnené na internetovej 
stránke www.stz.sk) do 31. 5. 
2009. Subjekt, ktorý sa zúčast-
ní na oblastných kolách, získa 
za každé štartujúce družstvo 
odmenu 33 eur. Každý subjekt 
môže prihlásiť do oblastného 
kola ľubovoľný počet druž-
stiev.

Súpiska družstva

Družstvá štartujú v súťa-
žiach na súpisku družstva po-
tvrdenú STZ (tlačivo je zverej-
nené na internetovej stránke 
www.stz.sk). Na súpiske môžu 
byť zaradení hráči narodení 
v roku 2000 a mladší, pričom 
musia spĺňať niektorú z nasle-
dovných podmienok:

  Registrovaní hráči môžu 
štartovať za klub v kto-
rom sú registrovaní. Ak 
príslušný klub neštartuje 
v súťaži Detský Davis Cup 
a Fed Cup s Nadáciou 
SPP, môže hráč štartovať 
so súhlasom materského 
klubu za ľubovoľný iný 
subjekt.

  Neregistrovaní hráči môžu 

štartovať za subjekt, ktorý 
pôsobí v mieste trvalého 
bydliska. Ak v mieste trva-
lého bydliska nie je žiadny 
prihlásený subjekt, môžu 
štartovať za ľubovoľný iný 
subjekt.

Termíny súťaží

  Klubové kolá – určí si 
každý klub

  Oblastné kolá – 20. – 21. 
6. 2009

  Regionálne kolá – 12. – 13. 
9. 2009

  Celoštátne kolo – 2. – 4. 
10. 2009

Spôsob hry

Organizujú sa samostatné 
súťaže pre chlapcov (Detský 
Davis Cup) a dievčatá (Detský 
Fed Cup). Každé stretnutie 
pozostáva z piatich zápasov 
(4 dvojhry a 1 štvorhra). Po-
radie zápasov je stanovené 
rozpisom súťaže. V jednom 
stretnutí môžu za konkrétne 
družstvo nastúpiť najviac šty-
ria hráči. Oblastné kolá budú 
organizované tak, aby každé 
družstvo odohralo aspoň tri 
stretnutia. Postup z oblast-
ných kôl bude stanovený tak, 
aby v každom regionálnom 
kole štartovalo 8 družstiev 
chlapcov a 8 družstiev dievčat. 
Do celoštátneho kola postúpia 
3 najlepšie družstvá chlapcov 
a 3 najlepšie družstvá dievčat 
z každého regiónu.

Miesta konania oblastných 
kôl, rozdelenie družstiev do 
skupín i podrobný rozpis 
súťaže bude zverejnený po 
uzávierke prihlášok a bude 
závisieť od počtu prihlásených 
družstiev. 

Súťaže Detský Davis Cup 
a Fed Cup s Nadáciou SPP 
riadi Slovenský tenisový zväz. 
Všetky potrebné informácie 
budú postupne zverejneňo-
vané na internetovej stránke 
zväzu. V prípade nejasností 
kontaktujte Mgr. Rudolfa 
Horvátha (rudolf.horvath@
stz.sk).

DETSKÝ DAVIS CUP A FED CUP

Uzávierka prihlášok je 31. mája
V júni štartujú populárne súťaže Detský Davis Cup 

a Fed Cup s Nadáciou SPP. Oblastné kolá sú plánované 
v termíne 20. – 21. 6. 2009. V kluboch, kde je väčší počet 
detí, im môžu predchádzať klubové kolá. 
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Tento ročník bol veľmi vy-
rovnaný, priniesol zaujímavé 
zápasy. Najvyššie nasadení boli 
Rakúšan Thiem Dominic a 
Slovenka Alexandra Petržal-
ková – obom patrilo v rebríčku 
12. miesto. Víťazom vo dvojhre 
chlapcov sa stal Balázs Odon 
Barta z Maďarska, ktorý si vo 
finále poradil so slovenským 
tenistom Viktorom Farkašom 
6:3, 6:3. Barta je jednotkou 
v Maďarsku a v rebríčku mu 
v čase turnaja patrilo 40. miesto. 
Úspech mu priniesli minimálny 
počet nevynútených chýb a tr-
pezlivá  hra od základnej čiary. 
Vo štvorhre vyhral maďarský 
pár Barta - Madarász, ktorý vo 
fi nále zdolal slovenskú dvojicu 
Zeman - Faith 6:3,  6:4.  

Vo finále dievčat sa stretla 
naša Marta Šramková s Dun-
jou Stamenkovičovou. Srbská 
tenistka vyhrala jednoznačne 
6:1, 6:0. Stamenkovičová domi-
novala vo všetkých činnostiach  
a nedala súperke žiadnu šancu. 
Treba však pripomenúť, že v 
rebríčku bola na 50. mieste 
a od slovenskej hráčky bola 

staršia o dva roky, a teda aj 
skúsenejšia. 

Finále štvorhry dievčat bolo 
slovenskou záležitosťou. Z ví-
ťazstva sa radovali Antónia 
Markušková – Silvia Tumová, 
ktoré zdolali Petržalkovú s Pon-
dušovou 6:3, 6:3. Najväčším 
prekvapením turnaja bola fi na-
listka Marta Šramková. Vo fi nále 
síce hráčka Slávie Agrofert STU 
hladko prehrala, ale postup si 
určite zaslúžila, lebo ho vydrela 
v troch ťažkých trojsetových 
zápasoch za sebou.

Z organizačnej stránky sa 
nám aj tento rok podarilo zabez-
pečiť turnaj na vysokej úrovni. 
Počas celého podujatia sa ne-
vyskytli žiadne problémy, ktoré 
by mohli narušiť priebeh 112 
zápasov.  Čo je príjemné – nik sa 
nezranil, čomu iste dopomohla 
aj výborná kvalita dvorcov. 
Atmosféra zápasov bola vynika-
júca. V ďalšom ročníku by sme 
chceli zorganizovať pre hráčov 
spoločenské stretnutie s otvára-
cím ceremoniálom turnaja.  

Daniel JEŽÍK,
riaditeľ turnaja 

Šramková príjemne prekvapila
Singlové trofeje zo SCHOOL LOBIK 2009 do Maďarska a Srbska

V nafukovacej hale na Baračke v Trenčianskych Tepliciach 
sa na dvoch antukových dvorcoch konal už štvrtý ročník  
medzinárodného tenisového turnaja  TEJT  U16  SCHOOL 
LOBIK 2009 (21. - 29. 3.). Organizátorom bol Športový klub 
ŠK TCTT Trenčianske Teplice. Na turnaji bolo 91 tenistov 
z 11 krajín – zo zahraničia najviac z Rumunska (8) 
a Maďarska (5). Pre veľký záujem sme zvýšili  kvalifi káciu 
zo 16  na 24 hráčov.

Trenčianske Teplice
23. 3. 2009 

Mladší dorast
C H L A P C I
D v o j h r a

Kvalifi kácia
1. kolo: Seidner – Jakubov 76(5), 67(2), 76(6), 

Amelin (Est.) – Januvka 62, 63, Šimon – Freyer 

61, 61, Zeman – Smetana skr., Bodiut (Rum.) 

– Lukačovič 64, 36, 60, Mühlberger (Rak.) 

– Polivka 64, 36, 76(3), Valach – Hric 63, 63, 

Faith – Pavlovský 63, 62, 2. kolo (fi nále): 
Madarasz (1-Maď.) – Seidner 63, 61, Kondu-

lukov (2-Rus.) – Amelin 61, 60, Šimon – Szabo 

(3-Maď.) 62, 61, Zeman – Wiesmühler (4-Rak.) 

76, 60, Bodiut – Gebeshuber (5-Rak.) 76(4), 

62, Goles Babič (6-Chorv.) – Mühlberger 75, 

61, Valach – Lele (7-Rum.) 60, 64, Cornea (8-

Rum.) – Faith 63, 62.

Hlavná súťaž
1. kolo: Thiem (1-Rak.) – Ivaška (Biel.) 61, 

62, Kulich – Szabo (Maď.) 61, 64, Cornea 

– Valach 62, 64, Maksimjuk (8-Rus.) – Fabian 

46, 63, 62, Barta (3-Maď.) – Tomič (Srb.) 75, 

62, Kondulukov – Bodiut 63, 64, Goles Babič 

– Daubner 06, 75, 64, Zeman – Opalek (6) 

67, 63, 60, Južnyj (7-Rus.) – M. Kianička 64, 

36, 62, Vittek – Madarasz 64, 26, 62, Šimon 

– Chlpík 64, 36, 64, Farkaš (4) – Tomaško 61, 

63, Novak (5-Rak.) – Šipoš 62, 60, A. Kianička 

– Rotariu (Rum.) 60, 61, Niehuysen (Nem.) 

– Čižnár 76(5), 75, Blaho – Pavlis (2-ČR) 60, 

60, 2. kolo: Thiem – Kulich 61, 60, Maksimjuk 

– Cornea 76(36), 62, Barta – Kondulukov 62, 

64, Zeman – Goles Babič 62, 62, Vittek – Juž-

nyj 62, 63, Farkas – Šimon 64, 26, 62, Novak 

– A. Kianička 63, 64, Nienhuysen – Blaho 

67(3), 64, 75, ŠF: Thiem – Maksimjuk 76, 64, 

Barta – Zeman 61, 63, Farkaš – Vittek 63, 62, 

Nienhuysen – Novak 36, 75, 61, SF: Barta 

– Thiem 76(6), 64, Farkaš – Nienhuysen 63, 

62, F: Barta – Farkaš 63, 63.

Š t v o r h r a
1. kolo: Vittek, Opalek – Tomaško, Fabian 62, 

61, Zeman, Faith – M. Kianička, A. Kianička 

63, 46, 12:10, Chlpík, Daubner – Pavlis, Lele 

skr., ŠF: Madarasz, Barta (1) – Vittek, Opalek 

67(4), 62, 10:8, Kondulukov, Maximjuk (3) 

– Bodiut, Blaho 75, 61, Zeman, Faith – Ro-

tariu, Cornea (4) 76(4), 64, Szabo, Južnyj 

(2) – Chlpík, Daubner 61, 62, SF: Madarasz, 

Barta – Kondulukov, Maximjuk 46, 63, 10:3, 

Zeman, Faith – Szabo, Južnyj, F: Madarasz, 

Barta – Zeman, Faith 63, 64.

D I E V Č A T Á
D v o j h r a

Kvalifi kácia
1. kolo: Matúšková – Danilovová (Rus.) 62, 

60, Husáková – Žilincová 60, 62, Martinková 

– Lacková 46, 60, 63, Kršáková – Jarušková 

62, 62, Dudová – Mrázková 61, 64, Svatí-

ková – Gergelyová 61, 61, 2. kolo (fi nále): 
Matušková – Romanyšinová (1-Ukr.) 57, 64, 

61, Rybárová – Neagová (2-Rum.) 63, 62, 

Eppelová (3-Maď.) – Husáková 75, 62, Mar-

tinková – Barová (4-Rum.) 61, 62, Kršáková 

– Siembabová (5-Poľ.) 46, 62, 61, Dudová 

– Szatmariová (6-Rum.) 62, 64, Mohorčičová 

(7-Slo.) – Budinská 62, 62, Tigová (8-Rum.) 

– Svatíková 62, 61.

Hlavná súťaž
1. kolo: Petržalková (1) – Rybárová 60, 60, Bes-

senyeiová – Krištofovičová 62, 63, Ostrožlíková 

– Staruchová 62, 62, Matúšková – Götzová (7-

Rak.) 64, 62, Markušková (4) – Jasenáková 60, 

60, Šramková – Hadnaďová 75, 60, Kucharová 

– Eppelová 63, 63, Andreiová (5-Rum.) – Hu-

sáková 26, 61, 63, Tumová (6) – Andrejzská 

(Maď.) 63, 62, Bodeová (Rum.) – Szatmariová 

61, 61, Ondrušová – Lagodová (Rus.) 64, 75, 

Stamenkovičová (3-Srb.) – Kršáková 61, 61, Cir-

nová (Rum.) – Polcerová (8) 62, 75, Ruffi  niová 

– Bubelová 75, 61, Martinková – Mohorčičová 

62, 63, Tigová – Pondušová (2) 67(5), 64, 75, 

2. kolo: Petržalková – Bessenyeiová 61, 76, 

Ostrožlíková – Matúšková 64, 64, Šramková 

– Markušková 76(3), 26, 62, Andreiová – Ku-

charová 63, 62, Tumová – Bodeová 63, 60, 

Stamenkovičová – Ondrušová 64, 63, Ruffi  ni-

ová – Cirnová 64, 75, Tigová – Martinková 63, 

61, ŠF: Petržalková – Ostrožlíková 64, 26, 76, 

Šramková – Andreiová 62, 46, 63, Stamenko-

vičová – Tumová 63, 62, Tigová – Ruffi  niová 

75, 50 skr., SF: Šramková – Petržalková 26, 

76(3), 63, Stamenkovičová – Tigová 75, 62, 

F: Stamenkovičová – Šramková 61, 60.

Š t v o r h r a
1. kolo: Lagodová, Martinková – Svatíková, 

Husáková 76, 62, Žilincová, Matúšková – Ry-

bárová, Kršáková skr., Bubelová, Ondrušová 

– Ostrožlíková, Krištofovičová skr., ŠF: Pondu-

šová, Petržalková (1) – Lagodová, Martinková 

64, 76(5), Staruchová, Šramková - Bodeová, 

Andreiová (3) 61, 62, Žilincová, Matúšková 

– Tigová, Cirnová (4) 64, 75, Markušková, 

Tumová (2) – Bubelová, Ondrušková 60, 67, 

13:11, SF: Pondušová, Petržalková – Starucho-

vá, Šramková 76(5), 62, Markušková, Tumová 

– Žilincová, Matúšková 62, 62, F: Markušková, 

Tumová – Pondušová, Petržalková 63, 63.

S riaditeľom turnaja Danielom JEŽÍKOM víťazka 
Dunja STAMENKOVIČOVÁ (vľavo) a Marta Šramková

Vďaka za 
podporu

Za usporiadanie 
turnaja patrí vďaka 
Športovému klubu 
ŠK TCTT, Osemroč-
nému športovému 
gymnáziu v Tren-
čianskych Tepliciach 
a za podporu mestu 
Trenčianske Teplice, 
ktoré pomohlo pro-
pagačne a cenami.

Finalisti dvojhry – zľava víťaz Balázs Odon BARTA a Viktor FARKAŠ

www.e-sportshop.cz
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Trénerská práca je poslaním
O marcový seminár trénerov v NTC bol mimoriadny záujem

Tenis si našiel 
cestu do škôl

Úvodnú informáciu o súčasnom 
stave v tenise detí predniesol prezi-
dent STZ Tibor Macko. Prítomných 
trénerov oboznámil s projektom 
zapojenia tenisu na školách v spo-
lupráci so Štátnym pedagogickým 
ústavom. Cieľom projektu je, aby 
sa tenis dostal do osnov základných 
škôl, čo sa aj podarilo. Celkovo bolo 
oslovených 2200 škôl, ktoré dostali 
metodický materiál k výučbe tenisu 
ako aj ponukový list k základnému 
vybaveniu tenisovým materiálom. 

T. Macko skonštatoval, že v sú-
časnom období je väčšia odozva z 
menších lokalít ako z väčších miest. 
STZ spolupracuje s metodickými 
centrami pre vzdelávanie pedagógov 
na odbornej časti výučby. V ďalšej 
časti sa zaoberal hodnotením súťaží 
do 9 rokov a prípravou Detského 
Davis Cupu a Fed Cupu 2009.

V praktickej časti tréner NTC Mi-
lan Martinec spolu s hráčmi Adria-
nom Partlom a Michalom Mackom 
na dvorci demonštrovali ukážky 
tréningového procesu zamerané na 
herné cvičenia podobné zápasovým 
situáciám.

Expert Schönborn
zaujal poslucháčov

Najočakávanejším bodom progra-
mu bolo vystúpenie známeho teni-
sového odborníka Richarda Schön-
borna z Nemecka. S jeho menom 
je spojené 25-ročné pôsobenie 
vo funkcii šéftrénera Nemeckého 
tenisového zväzu. Je lektorom ITF 
a má bohatú publikačnú činnosť. 
Mnohé jeho publikácie sa stretli 
v poslednom období s úspechom aj 
na Slovensku.

Vo svojich prednáškach sa venoval 
viacerým oblastiam. V otázkach 
detského tenisu vyzdvihol potrebu 
poskytnutia samostatnosti a voľnosti 
pre deti i rešpektovania prirodzené-
ho rytmu dieťaťa. Rozoberal vzťah 
trénera k dieťaťu ako i vzťah trénera 
a rodiča. Vyzdvihol potrebu auto-
rity u trénera a spomenul problém 

zasahovania rodičov do trénerskej 
činnosti ako i ich snahu o dosiah-
nutie úspechu prostredníctvom die-
ťaťa. Podčiarkol tzv. „falošnú cestu“ 
v práci s deťmi: 

- skorý tlak na deti, skoré očaká-
vanie výsledkov (už pred jedenástym 
rokom)

- extrémne veľa turnajov
- strach detí z prehry
- veľký tlak rodičov.
Najmä nútenie k skorým výkonom 

je veľmi nebezpečné u detí, u kto-
rých potom dochádza k preťaženiu, 
prípadne k zraneniam. Podľa neho 
netreba príliš preceňovať výsledky 
dosiahnuté v žiackych kategóriách.
Ako príklad uvádza nemeckých 
špičkových hráčov, z ktorých nikto, 
s výnimkou Steffi   Grafovej, nebol 
vo vekovej kategórii do 14 rokov 

V poslednú marcovú nedeľu sme v priestoroch NTC 

zorganizovali seminár trénerov A, B a C licencie. Veľký 

záujem potvrdilo 70 zúčastnených trénerov z rôznych 

kútov Slovenska.

Richard SCHÖNBORN na seminári v Národnom tenisovom centre

Pokračovanie na s. 27
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Andy 
MURRAY

(Veľká Británia)
víťaz ATP World Tour 

Masters 1000 v Miami 
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európskou špičkou a nikdy nevyhral 
majstrovstvá Európy. 

Poukázal na dva rozdielne prí-
stupy v športovej príprave mladých 
tenistov:

1.  skorý výkonnostný rast (už 11-
12 roční), veľké objemy vedú 
k skorému rastu výkonnosti, 
zanedbaná všestranná príprava 
– po dosiahnutí vrcholu nasle-
duje stagnácia;

2.  v začiatkoch menej tenisu 
– všestranná príprava so zame-
raním na rozvoj pohybových 
schopností, postupný nárast 
výkonnosti, dochádza ku sta-
bilizácii – vrchol si hráč udrží 
až do 30. roku.

Schönborn vyzdvihol dôležitosť 
všestrannej prípravy hráčov – brať 
do úvahy znalosti o biologickom 
raste a motorickom vývoji dieťaťa. 
Komplexnosť vo vývoji hráčov v jed-
notlivých vekových kategóriách je 
nevyhnutná. Za najhlavnejší faktor 
v tenise označil koordináciu.

Problém: nedostatočná
kvalifikácia trénerov

Venoval sa tiež moderným tren-
dom výučby tenisovej techniky. 
Vyzdvihol dôležitosť tzv. situačnej 
techniky, ktorá sa zameriava na tré-
ning náročných situácií a hľadanie 
riešení v špecifi ckých herných situá-
ciách. Tréningový proces by mal byť 
orientovaný na to, čo v zápase hráč 
potrebuje, teda zápasovo a cieľovo. 
Veľkou chybou je statické učenie 
techniky.

Neprehliadnuteľným - a podľa R. 
Schönborna celosvetovým problémom 
pri výučbe tenisu je nedostatočná 
kvalifi kácia u trénerov. Vo viacerých 
prípadoch kvalifi kácia chýba. Ďal-
ším problémom mnohých trénerov 
je slabá motivácia, pohodlnosť, 
nezdravé sebavedomie. Nato potom 
zákonite nadväzuje slabá autorita, 
neschopnosť pracovať s deťmi, ne-
dostatočná oddanosť trénerskému 
povolaniu. Pre Schönborna je tré-
nerská práca poslaním...

Ladislav MACKO, metodik STZ

Trénerská práca je poslaním
Dokončenie zo s. 22

Ÿ Poslucháči 
na seminári

◊Stretnutie 
odborníkov – zľava 

Anton ZRUBÁK, 
Richard 

SCHÖNBORN, 
Ladislav MACKO

⁄Praktická ukážka 
trénera NTC 

Milana MARTINCA
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